
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021070800088

88

Nº 127, quinta-feira, 8 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 154047 - FUF/PELOTAS

Número do Contrato: 15/2018.
Nº Processo: 23110.008185/2018-96.
Pregão. Nº 21/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS.
Contratado: 19.344.868/0001-37 - GENSERVICE MANUTENCAO DE GRUPOS GERADOR ES
LTDA. Objeto: Acréscimo de valor ao item 01 e a supressão de 02 (dois) geradores do item
02, ficando alteradas as cláusulas primeira, segunda e terceira do contrato 15/2018..
Vigência: 18/07/2018 a 17/11/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 316.023,95.
Data de Assinatura: 05/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/07/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 154047 - FUF/PELOTAS

Número do Contrato: 18/2018.
Nº Processo: 23110.018317/2018-98.
Pregão. Nº 41/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS.
Contratado: 03.506.307/0001-57 - TICKET SOLUCOES HDFGT S/A. Objeto: Prorrogação da
vigência pelo período de 12 meses - 10/07/2021 até 09/07/2022.. Vigência: 10/07/2021 a
09/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.310.927,44. Data de Assinatura:
08/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/06/2021).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 23/2020

Nº Processo: 23110.056522/2018-51. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PELOTAS. Contratado: 00.000.000/0001-91 - BANCO DO BRASIL SA. Objeto: Rescisão
amigável ao contrato nº 23/2020 de concessão onerosa de espaço físico destinado à
instalação de equipamento de autoatendimento bancário no campus anglo. Fundamento
Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Data de Rescisão: 08/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/07/2021).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2021 - UASG 154048

Nº Processo: 021205/2021-19 . Objeto: Pagamento da anuidade referente ao Exercício de
2021 para Associação Nacional dos Dirigentes das Instituições Federais de Ensino Superior.
Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: O pagamento da anuidade é premissa para que a UFPI continue
se beneficiando das atividades realizadas pela Andifes Declaração de Inexigibilidade em
07/07/2021. VANECY MATIAS DA SILVA. Coordenadora de Compras e Licitações. Ratificação
em 07/07/2021. ALBERTO DIAS FIGUEIREDO FILHO. Diretor Administrativo. Valor Global: R$
55.637,93. CNPJ CONTRATADA : 73.334.666/0001-50 ASSOC NAC DIRIGENTES DAS INST FED
DE ENSINO SUPERIOR.

(SIDEC - 07/07/2021) 154048-15265-2021NE800016

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 154048 - FUFPI

Número do Contrato: 38/2017.
Nº Processo: 23111.015487/2017-20.
Pregão. Nº 5/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 86.960.721/0001-69 - J L M DE ALMEIDA. Objeto: Prorrogação de vigência e
reajuste do contrato nº 38/2017, levando em consideração o exposto em sua cláusula
segunda e o processo ufpi nº 23111.023317/2018-40.. Vigência: 06/07/2021 a 06/07/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 874.286,03. Data de Assinatura: 02/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/07/2021).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
R E T I F I C AÇÕ ES

No Extrato de Contrato de Professor Substituto 0428052, publicado no Diário
Oficial da União de 07/07/2021, seção 3, Página 89, solicita-se excluir do quadro a linha
onde consta o contrato de número 030/21, pertencente a Rodrigo Nunes Cavalcanti, lotado
no CCN, vigência 21/06/2021 à 31/07/2021, Processo nº 23112.005112/2021-28.

No Extrato de Contrato de Professor Visitante 0353789, de 12/03/2021,
publicado no DOU de 16/03/2021, Seção 3, página 66, solicitamos a seguinte retificação
quanto ao contrato do Professor Ricardo Dias da Silva, contrato nº 005/21, lotado no CCN-
Lagoa do Sino, processo nº 23112.111332/2021-15: ONDE SE LÊ: "...Vigência 22/03/2021 à
21/03/2022..."; LEIA-SE: "...Vigência 07/05/2021 à 06/05/2022...".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2021 - UASG 154069

Nº Processo: 23122006871202199. Objeto: Contratação de empresa especializada no
fornecimento e instalação de baterias em nobreak`s.. Total de Itens Licitados: 10. Edital:
08/07/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Https://ufsj.edu.br/dimap/pregoes_eletronicos_2021.php, - São João Del Rei/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/154069-5-00026-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 08/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/07/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Conforme item 23.10 do edital
- "Em caso de divergência entre disposições deste Edital e de seus anexos ou demais peças
que compõem o processo, prevalecerá as deste Edital.".

ALINE GRACIELE FERREIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 07/07/2021) 154069-15276-2021NE900000

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2021/SECOP

Processo: 23122.020714/2021-96
CONTRATANTE: Universidade Federal de São João del-Rei CONTRATADO: Prof. Bruno
Leão Said Shettini. OBJETO: Prestação de serviços como professor substituto 40 horas
semanais no Departamento de Engenharia Florestal, de 07/07/2021 até 24/11/2021.
AMPARO LEGAL: Lei 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: atividade PTRES 087879,
elemento de despesa 3.1.90.04 e fonte de recursos 0112.000000. SIGNATÁRIOS:
Conceição Assis de Souza Santos- PROGP e Prof. Bruno Leão Said Shettini - DEFLO .
DATA DA ASSINATURA: 07/07/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 6/2021
Processo: 23122.023556/2020-45
CONTRATANTE: Universidade Federal de São João del-Rei. CONTRATADO: Prof. José Antônio
Toledo Júnior. OBJETO: Prorrogar a vigência contratual de 22/07/2021 até 21/01/2022.
AMPARO LEGAL: Lei 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: atividade PTRES 087879,
elemento de despesa 3.1.90.04 e fonte de recursos 0112.000000. SIGNATÁRIOS: Conceição
Assis de Souza Santos - PROGP e Prof. José Antônio Toledo Júnior - DETEM - DATA DA
ASSINATURA: 05/07/2021

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 40/2021 - UASG 154050 - FUFSE

Nº Processo: 23113.034747/2020-75.
Pregão Nº 27/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 02.545.164/0001-20 - PHM CONSTRUCOES E COMBATE A INCENDIO EIRELI.
Objeto: Serviços de manutenção de extintores de incêndio.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 30/06/2021 a 29/06/2022. Valor
Total: R$ 55.768,00. Data de Assinatura: 30/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/07/2021).

EXTRATO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA

Contrato: 001/2018-UFS. Processo: 23113.024679/2016-26. Objeto: Confissão de Dívida
firmada entre a Universidade Federal de Sergipe - UFS, CNPJ 13.031.547/0001-04, e a
Sercol Saneamento e Construções Ltda, CNPJ 02.053.711/0001-50. Objeto: Reconhecimento
por parte da UFS de dívida em razão de reajustamento, após o término da vigência do
Contrato 001/2018-UFS. Valor: R$ 124.646,80. Assinou em 06/07/2021, o Prof. Dr. Valter
Joviniano de Santana Filho, Reitor da UFS, CPF: 799.275.055-15.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 154050 - FUFSE

Número do Contrato: 54/2016.
Nº Processo: 23113.006107/2016-65.
Pregão. Nº 66/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 76.535.764/0006-58 - OI S/A.. Objeto: Alterar a partir de 1º de maio de 2021,
da Telemar para Oi S/A, como parte do contrato, substituindo e sucedendo a mesma,
integramente em todos os seus direitos e obrigações no contrato. Vigência: 26/09/2016 a
25/09/2021. Data de Assinatura: 28/06/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2021 - UASG 154050 - FUFSE

Número do Contrato: 47/2017.
Nº Processo: 23113.018695/2016-80.
Pregão. Nº 21/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 12.707.105/0002-45 - SUPRISERVI COMERCIO REPRESENTACOES E SE R V I CO S
LTDA. Objeto: Majoração de r$7.734,48, perfazendo novo total anual de r$ 103.695,36, em
razão de reajuste. Vigência: 07/06/2017 a 06/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 103.695,36. Data de Assinatura: 07/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/07/2021).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO
F R A N C I S CO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2021

Contrato de Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal do Vale do São
Francisco, CNPJ: 05.440.725/0001-14. Contratado: LEÔNIDAS MARINHO DOS SANTOS
JÚNIOR, CPF: 085.578.035-59. Objeto: serviços de docência na área de SAÚDE DA FAMÍLIA
E COMUNIDADE, com zelo, eficiência e lealdade, de acordo com os regulamentos,
regimentos e normas específicas, a que se subordinará a execução do Contrato nº 19/2021.
Carga Horária: 20 horas semanais. Prazo de Vigência: de 06/07/2021 até 06/11/2021. Data
da assinatura: 06/07/2021.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 9/2021 - UASG 154421

Nº Processo: 23402020077202110 . Objeto: Pagamento de inscrições de servidores para
participação no curso ao vivo, via internet de Contratos Administrativos para Formação e
Atualização de Gestores e Fiscais, turma 1 no período de 27/07 a 30/07/21, nos horários
das 13h30 às 18h30 e turma 2 de 26/10 a 29/10/2021, nos horários das 8h às 13h, carga
horária de 20h ambos. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso
II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição Declaração de
Inexigibilidade em 07/07/2021. ANTONIO FERNANDES CORREIA DE MOURA. Pró Reitor de
Gestão e Orçamento Substituto. Ratificação em 07/07/2021. PAULO CESAR FAGU N D ES
NEVES. Reitor Pró Tempore. Valor Global: R$ 59.350,00. CNPJ CONTRATADA :
36.003.671/0001-53 CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA.

(SIDEC - 07/07/2021) 154421-26230-2020NE800116

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL Nº 32, DE 7 DE JULHO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, em
cumprimento à decisão judicial proferida nos autos do Processo Nº 5012619-
78.2020.4.02.0000/RJ, em trâmite no Tribunal Regional Federal da 2ª Região, torna sem
efeito o edital nº 27 de retificação do resultado final, sub judice, do Concurso Público -
UNIRIO tornado público por meio do Edital nº 42/2019, publicado em 11 de agosto de
2020, Seção 3, Página 80, para o cargo de Técnico(a) de Assuntos Educacionais.

RICARDO SILVA CARDOSO

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GAFFRÉE E GUINLE
SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE COMODATO Nº 12/2021

Cessão em regime de comodato, de 01 ( um) Equipamento de mesa para limpeza
ultrassônica, com volume mínimo de 30 litros, dimensões internas 640x290x190mm,
frequência 60hz, frequência ultrassônica 40khz, ruídos de até 60db, aquecimento ajustável
30 a 65 graus, temporizador digital: 0 a 99 minutos, dreno. 1/2 entrada de água e
detergente automática para o processo de limpeza de instrumentais cirúrgicos
convencionais ou instrumentais canulados.Lavadora totalmente lacradas contra choques,
sem perigo da água danificar os comandos ou qualquer circuito da máquina. Sistema jet de
canulados com adaptadores para fixação dos materiais (luer lock machos cateteres e
agulhas) e adaptadores para materiais canulados de diversos diâmetros. Toda estrutura do
equipamento em aço inoxidável gabinete, cesto e cuba Com sistema de geração de
ultrassom que garante cavitação em todas as partes do tanque com a mesma intensidade.
Sistema de fluxo intermitente para limpeza de até 16 materiais canulados. Sistema de
enchimento automático. Sistema de drenagem automática de alta vazão com filtro que
possua transdutores de ultrassom que proporcione potência necessária para validação do

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-08T01:29:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




